
CADERNO 7  1quarta-feira, 17 de ABRIL de 2013Caderno 7 quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2013

HOMOLOGaÇÃO DO PreGÃO eLetrÔNiCO Nº 054/
SeSPa/2013

NúMerO De PubLiCaÇÃO: 513705
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO, POR INTERMÉDIO DE OPERADORA OU AGÊNCIA 
DE VIAGENS, PARA COTAÇÃO, RESERVAS, EMISSÃO, 
MARCAÇÃO, ENDOSSO E FORNECIMENTO DE PASSAGENS 
AÉREAS REGIONAIS, NACIONAIS E INTERNACIONAIS, 
POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, DESTINADOS 
AOS SERVIDORES E COLABORADORES EVENTUAIS 
QUANDO EM VIAGENS A SERVIÇO DA SESPA, ASSIM COMO 
ACOMPANHANTES E PACIENTES EM TRATAMENTO FORA DE 
DOMICÍLIO – TFD.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.        HZ – COMÉRCIO LOCAÇÃO E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE AGÊNCIAS DE VIAGENS LTDA-EPP, CNPJ Nº 
11.328.625/0001-02, foi à vencedora do certame, pelo critério 
de menor preço decorrente da proposta que obtiver a maior 
oferta de desconto nos preços das passagens sobre Taxa 
de Remuneração (taxa DU), por um percentual de 99,99%  
sobre o valor estimado de R$ 5.980.000,00 (cinco milhões 
novecentos e oitenta mil reais), perfazendo um total de 
desconto de R$ 598.000,00 (quinhentos e noventa e oito mil 
reais), totalizando o valor de R$-5.382.059,80 (cinco milhões 
trezentos e oitenta e dois mil cinquenta e nove reais e oitenta 
centavos);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/SESPA/2013 - 99,99% 
(NOVENTA E NOVE VÍRGULA NOVENTA E NOVE POR CENTO) 
SOBRE O VALOR ESTIMADO DE R$ 5.980.000,00 (CINCO 
MILHÕES NOVECENTOS E OITENTA MIL REAIS), PERFAZENDO 
UM TOTAL DE DESCONTO EM R$-598.000,00 (QUINHENTOSE E 
NOVENTA E OITO MIL REAIS), TOTALIZANDO O VALOR DE R$-
5.382.059,80 (CINCO MILHÕES TREZENTOS E OITENTA E DOIS 
MIL CINQUENTA E NOVE REAIS E OITENTA CENTAVOS).
Belém (Pa), 16/04/2013.
Helio franco de Macedo Júnior
Secretário de estado de Saúde Pública

aviSO De LiCitaÇÃO
NúMerO De PubLiCaÇÃO: 513711

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 100/2013
Objeto: Repetição de item fracassado do Pregão Eletrônico n° 
067/2013 para aquisição do medicamento COLISTIMETATO DE 
SÓDIO 1.000.000 UI/3ML FRASCO-AMPOLA para nebulização 
para atender as necessidades do Programa Estadual de 
Mucoviscidoses., conforme especificações do Termo de 
Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, no periodo de 
17/04/13 a 29/04/13 de 2º a 6º feira das 8:00 as 17:00hs.
Observação: Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: JULIANA SILVA PAIVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/04/2013
Hora da Abertura: 14:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10303131226080000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

POrtaria
NúMerO De PubLiCaÇÃO: 513717

POrtaria N° 101 De 10 De abriL De 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.  
E considerando o teor do processo n°529813/2012.
r e S O L v e :
reMOver, a servidora ivONete De LiMa faria, matrícula 
n° 5161436/1 cargo ODONTOLOGO da DIRETORIA TÉCNICA 
para o 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 16.04.2013.
rOSÂNGeLa rOCHa PireS
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

errata
NúMerO De PubLiCaÇÃO: 513724

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N°346/ 22.03.2013, 
PUBLICADO NO DOE N°32.365 DE 27.03.2013. QUE 
AUTORIZOU FUNÇÃO GRATIFICADA AO SERVIDOR MarCOS 
afONSO aLveS vieira matricula: 5288886/2, O SEGUINTE;
ONDe Se LÊ: NA DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS,
Leia-Se: NA DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS,
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 16.04.2013.
HeLiO fraNCO De MaCeDO JuNiOr
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

POrtaria
NúMerO De PubLiCaÇÃO: 513730

POrtaria Nº 390 De 12 De abriL De 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.e considerando o teor do processo 
n°112396/2013.
r e S O L v e:
i-CeSSar, a contar de 06.06.2013, os efeitos na Portaria 
n°1493/ 21.06.2011, que autorizou a servidora irOLeiDa 
eDitH fONSeCa aMOriM, cargo PSICOLOGO, matrícula 
n° 54187901/2, lotada no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 16.04.2013
HeLiO fraNCO De MaCeDO JuNiOr
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA.

errata
NúMerO De PubLiCaÇÃO: 513735

FICA RETIFICADO NAS PUBLICAÇÕES DE: N° 511345, N° 
511354, N° 511365, N° 511379, N° 511765 E N° 511774, 
PUBLICADAS NO DOE DE N° 32.375 DE 12/04/2013, O 
SEGUINTE;
ONDe Se LÊ: ÓrGaO: HOSPitaL reGiONaL De 
CONCeiÇÃO DO araGuaia.
Leia-Se: ÓrGaO: SeCretaria De eStaDO De SaúDe 
PúbLiCa.
ORDENADOR: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

Diária
NúMerO De PubLiCaÇÃO: 513329

POrtaria: 15
Objetivo: Atuar como facilitador na Oficina de Apoio Técnico ao 
Planejamento Municipal da Saúde, no município de Santa Izabel 
do Pará, no período de 15 à 16/04/2013.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57485344/RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA 
(Comissionado) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 
16/04/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Diária
NúMerO De PubLiCaÇÃO: 513369

POrtaria: 16
Objetivo: Atuar como facilitador na Oficina de Apoio Técnico ao 
Planejamento Municipal da Saúde, no município de Capanema, 
no período de 17 à 19/04/2013.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57485344/RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA 
(Comissionado) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/04/2013 a 
19/04/2013<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONtratO
NúMerO De PúbLiCaÇÃO: 513725

Contrato: 15
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação dos serviços docentes no Curso de 
Qualificação para Agente Comunitário de Saúde-Módulo I, 
no município de São Domingos do Capim, no período de 01 à 
05/04/2013. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 25/03/2013
Vigência: 25/03/2013 a 20/04/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          
Federal
Contratado: ELIANA CONCEIÇÃO COUTO RODRIGUES
Endereço: Vl Sossego, 1572
CEP. 66073-550 - Belém/PATelefone: 9181423639
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONtratO
NúMerO De PúbLiCaÇÃO: 513761

Contrato: 22
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação dos serviços docentes no Curso de 
Qualificação para Agente Comunitário de Saúde-Módulo I, 
no município de Santo Antônio do Tauá , no período de 08 à 
12/04/2013. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 04/04/2013
Vigência: 04/04/2013 a 27/04/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          
Federal
Contratado: ANDRÉA RAMOS VIEIRA
Endereço: Psg Brotinho, 06
CEP. 66113-440 - Belém/PATelefone: 9132330010
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONtratO
NúMerO De PúbLiCaÇÃO: 513791

Contrato: 28
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação dos serviços docentes no Curso de 
Qualificação para Agente Comunitário de Saúde-Módulo I, no 
município de Santa Luzia, no período de 08 à 12/04/2013. 
Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 04/04/2013


